
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

janack

uvexpr

es@em

ai 

janackovavlna@gmail.com 

 

 

 

 

 

Když podzim čaruje                

aneb                                         

Ulov si svůj snímek 

Malířka Natka 

Nikdo z nás neví všechno,             

ale snažíme se! 

A zase ten „Strašák“! 

Jazykové hádanky aneb 

Nebojme se češtiny 

Interview s panem 

učitelem Viktorem 

Petrskovským 

Barunčiny „kaštanové pozdravy“      

Z naší literární dílny              

Nejdražší zákusky světa 



 
 

 
 

 

 OTTO  
tohoto   

   čísla  
 Janáčkova  
expresu… 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

  

  

 

M 
„Soucit s přítelovým utrpením cítí každý.                      

Těšit se však z úspěchů přítele, to vyžaduje 
velmi ušlechtilou povahu.“ 

0scar Wilde 

 

 

 

Janáčkův expres – občasník Základní školy  
Janáčkovo náměstí 17 Krnov 

Vydává: Základní škola Krnov, Janáčkovo náměstí 17, 
okres Bruntál, příspěvková organizace 

Redakce: David, Radim, Nellby, Honzík, Dominik, Anežka, 
Berča, Barča, Adél, Kája, Valča, Dany 

a žáci devátého ročníku 
                 Vedoucí redakce: Mgr. Kamila Lukszová 



 
 

 
 

nterview s …       
 

  Dnes s panem učitelem 

  Mgr. Viktorem Petrskovským 

1. Pane učiteli, prozraďte nám, jak dlouho působíte ve školství? 
 
 

2. Které předměty vyučujete? 

 

 

3. Co se Vám na Vaší práci ve škole nejvíce líbí? 

 

 

 

4. Čím jste se chtěl stát, když jste byl ještě malý? 

 

 

5. Který vyučovací předmět patřil/patří k Vašim oblíbeným a proč? 

 

 

6. Kterou učební látku máte nejraději? 

 

 

7. Jakou barvu máte rád? Co rád jíte? Jaká je Vaše oblíbená květina, 
strom? 

 

 

 

I 
Ve školství působím už 14 let. 

 

 Vyučuji český jazyk a tělesnou výchovu. 

 

 
Nejvíce se mi líbí, když mohu pracovat s dětmi, které projevují zájem a chtějí 

se něco naučit. To mě pak práce obzvláště těší. 

 

 

Když jsem byl ještě malý, snil jsem o tom stát se veterinářem. 

 

Samozřejmě tělesná výchova, ale také přírodopis.                                                          

Mám hodně rád pohyb a přírodu. 

V českém jazyce rád učím o větných členech, s oblibou se věnuji také 

pravopisu. V tělocviku mám rád sportovní hry. 

 

 

Mám rád modrou barvu. Co rád jím? – Všechno, co si nemusím vařit sám.                   

Má oblíbená květina je fialka. A strom? – Dub. 

 



 
 

 
 

8. Co děláte rád ve svém volném čase? Jaký je Váš oblíbený sportovec? 

 

 

 

9. Co Vás vždy rozesměje?                              

 

 

10. Co Vás v poslední době nejvíce překvapilo? 

 

 

11. Jak se změnil Váš život či život ve Vašem okolí v souvislosti s pandemií?        

 

 

       12.V co věříte? Čemu fandíte? 

 

 

       13.Co byste vzkázal čtenářům Janáčkova expresu? 

 
 
 
 

 

 

I my mnohokrát děkujeme panu učiteli Viktoru Petrskovskému 
za interview a přejeme mu 

mnoho pevného zdraví, úspěchů a štěstí  
v osobním i profesním životě! 

 

 

 

Pro Janáčkův expres připravil Radim H. 

Zdroj obrázků: https://pixabay.com/cs/images/search/%C5%A1kola/?pagi=2 

Sportuji, chytám ryby, věnuji se své rodině a svému psovi. Můj oblíbený 

sportovec je Jaromír Jágr. 

 

 Vždy mě rozesměje dobrý vtip. A můj syn, když je sám veselý. 

Jsem přísnější na dodržování hygieny, také nechodím tolik mezi lidi. 

 

 

Docela mě překvapilo, kolik dětí tady chodí nerado do školy. 

 

 

Věřím v sebe. Fandím pěknému hokeji, hlavně v NHL týmu Tampa Bay 

Lightning. 

 

 
Jsem moc rád, že se ještě někde najdou žáci, kteří mají zájem vytvářet něco 

smysluplného. Moc vám fandím a přeji vám hodně úspěchů ve vaší práci. 

 

 



 
 

 
 

našeho literárního okénka… 
                        Tentokrát…    

 

       
Pohled na jezero  

    Místo pod zataženými obláčky u jezera v našem malém městě. Nádhera. 

Miluji toto místo. A nikdo mi ten pocit nemůže vzít. Zdálky se jezero jeví 

nenápadně, obyčejně. Ale když k němu přistoupíte… Jako by najednou voda 

ožila a rákosí mi začalo šeptat. Vodní hladina je jako temná noc, jako 

mucholapka. Láká, a zároveň odrazuje. Odhání krásné emoce.  

    Vím, nikdy tam nebudu v bezpečí, jezero je neurčité, temné a děsivé. Přesto 

se mi daří s vodou promlouvat. V jedné chvíli mě obklopí a oslní… Má hlava je 

plná vzpomínek. Říká: „Odejdi!“. 

    Srdce chce ale zůstat, nechat mě tady. Je to jako plavat mezi lekníny, a nikdy 

si na ně nemoci sáhnout. Nikdy nezapomenu na vodu, rákosí a na usmívající se 

pěnu na hladině jezera. 
Pro Janáčkův expres B. B. 

Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://zpravy.aktualne.cz/regiony/neukazneni-turiste-nici-jezera-na-sumave-koupanim-ohrozuji-j/r~61c720209e6c11e9b7740cc47ab5f122/&psig=AOvVaw3lksuXkft3wrElUBnmOUzL&ust=1594983879393000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDN6oPQ0eoCFQAAAAAdAAAAABAD


 
 

 
 

Král moře 

    Zavírám oči a …  

    Najednou se ocitám daleko od pevniny. Uprostřed moře na loďce jsem jenom 

já a kolem mě příroda. Loďka se lehce pohupuje, tančí, jako by slyšela líbezný 

zpěv Sirén. Moře má dobrou náladu. Když však přijde vítr, vlny se zvednou tak 

vysoko, jako by chtěly zaplavit vše, na co si jen vzpomenou, třeba vaši špatnou 

náladu. Někdy se jim to však vymkne z ruky a místo, aby pomáhaly, snadno 

ublíží.    

    Moře je pro mnohé z nás zkrátka velké tajemství. Klidné, a zničehonic zuřivé. 

Nazlobené, a náhle mírné. Cítím tu sůl, která se rozprostírá po celé ploše mé 

dlaně, a slyším krásný šum vln… 
 

 
 
 

Pro Janáčkův expres od E. 
Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

 

 
 
 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://mapy.cz/?source=osm&id=112794340&gallery=1&psig=AOvVaw1KdN1G6EXDNI9VnnHDFtUM&ust=1594984055035000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCMD-kunQ0eoCFQAAAAAdAAAAABAE


 
 

 
 

Naděje 

    Procházím hladovým oceánem kukuřice. Zdá se mi, jako by zde 
žádný život neexistoval, jako by se tady zastavil veškerý čas. Zvenku 
oceán vypadá klidně, když do něj však někdo vstoupí, ukáže svou 
pravou tvář, tu velmi temnou a hladovou.  
    Půda je jako bažina, zve vás do svých hlubin, pokaždé si vybere 
svou oběť, často je to nevinná oběť, kterou jen přiláká krása zrádného 
kukuřičného oceánu. Kukuřice připomínají veliké modré ledové vlny, 
jen jenom na vás, zda se v nich naučíte plavat jako já, nebo se 
utopíte, bažina vás pohltí  
a vyroste z vás další žlutý klas chutné kukuřice.  
    Pokaždé, když se tam vracím, slyším ji tam, cítím ji tam, moji tetu, 
kterou pohltily hlubiny hladového oceánu. Vracím se s nadějí, že ji 
zase uvidím, že se bažina smiluje a pustí nevinnou oběť ze svých 
spárů. Doufám, že se oceán smiluje… 
 
 

 
Pro Janáčkův expres V. 

Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://pixabay.com/cs/photos/kuku%C5%99ice-pole-z%C3%A1pad-slunce-5134433/&psig=AOvVaw0yqNYU1171fCLF-JIjuoop&ust=1594984302635000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCOCet8zR0eoCFQAAAAAdAAAAABAD


 
 

 
 

Tajemné místo 

    Les je krásné a kouzelné místo. Na jaře se zazelená, na podzim 

hraje všemi barvami, v zimě je přes les vidět až na pole za ním. V létě 

jsem v lese nejčastěji.  

    Pomalu se procházím, přivírám oči, cítím vůni kůry, čerstvého 

dřeva. Slyším šepot listí, zpěv ptáků lahodí mým uším. Toto kouzelné 

místo velmi miluji, vždy si zde odpočinu od všeho zla. Schovají mě 

vysoké stromy šplhající až do nebes.  

    Lehnu si do barevného listí, poslouchám šeptání větví stromů. 

Ukrývají zvláštní krásu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres věnuje M. 
Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.teslafan.cz/clanky/soud-rozhodl-ve-prospech-tesly-nemecky-les-muze-byt-vykacen&psig=AOvVaw1a-YKjmtnsfXGQ8RgGlnNk&ust=1595401422051000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCJDp47jj3eoCFQAAAAAdAAAAABAE
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.teslafan.cz/clanky/soud-rozhodl-ve-prospech-tesly-nemecky-les-muze-byt-vykacen&psig=AOvVaw1a-YKjmtnsfXGQ8RgGlnNk&ust=1595401422051000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCJDp47jj3eoCFQAAAAAdAAAAABAE


 
 

 
 

číme se hrou 

 U 
…a rusky                      

o Krnovu pak 

napsali… 

 

Знаете ли вы, что... 

Крнов раньше 

назывался Егерндорф. 

Za krásami Krnova 

jsme se vydali… 

      Город Крнов 

был основан в 

13 веке.    

Добро 

пожаловать          

в Крнове! 



 
 

 
 

     

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мы рекомендуем 

посетить ратушу  

с наблюдательной 

башней. 

 

ПРИЕЗжАЙТЕ, ПОСЕТИТЕ 

НАш КРАСИВЫЙ 

ИСТОРИчЕСКИЙ 

ГОРОДОК! 

ХОЛМ ЦВИЛИН  

СВЕДСКАЯ СТЕНА 

ХОЛМ ЦВИЛИН   

шВЕДСКАЯ 

СТЕНА наверно 

вам понравится! 



 
 

 
 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres třída 8. C 

V prvních školních dnech jsme 

v rámci adaptačního výletu 

vyrazili na rozhlednu Hraniční 

vrch do Města Albrechtic. 

Rozhledna se skládá 

ze dvou vyhlídkových ploch 

spojených kovovou lávkou, 

výhled je úžasný. 

Na rozhledně Hraniční vrch je 

možné si užít legraci i jinak. 

Určitě to zkuste, je to „bájo“! 

Vystoupali jsme 149 

schodů vzhůru 

k nebesům až do 

výšky 527 m. n. m.… 



 
 

 
 

 

Interview s novým členem redakční rady 
Janáčkova expresu 

    Ahoj, jmenuji se Radim. Navštěvuji třídu 6. A. Časopis 
Janáčkův expres jsem viděl poprvé, když jsem byl ještě na           
I. stupni. Tenkrát jsem si zapomněl knížku do dílny čtení,              
a tak jsem si vzal na čtení školní časopis z třídní knihovničky. 
Časopis mě zaujal, rozhodl jsem se, že se stanu také členem 
redakční rady, abych mohl do časopisu přispívat svými 
náměty.  
    Nyní se starám o novinky z parlamentu, podílím se na 
korektuře textů a na úpravě hudby pro školní rádio. Moc 
volného času nemám, ale když už nějaký je, rád jezdím 
venku na kole. Chtěl bych svou prací přispět ke spokojenosti 
všech. V poslední době mám na srdci nápady a splnění přání 
mých spolužáků mít místo šaten skřínky, téměř 99 % žáků by 
to chtělo. Já k těm 99 % patřím taky. 



 
 

 
 

                  směv je koření života. 
                          A kdo je jím dobře „osolen“, 
                                   vydrží hodně dlouho čerstvý! 

 
 
 
      
 
 
 

           Pro Janáčkův expres Radim H. 

 

 

ozdravy z 5. C obletěly „svět“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ú 

P 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pro Janáčkův expres věnovala 

třída 5. C 

Napsali jsme 

významným 

osobnostem 



 
 

 
 

        naší fotografické dílny     

              Ulov si podzimní snímek… 

 

 

 

Pro Janáčkův expres R. R. 

Z 
…slunce se probouzí        

a řeka zpívá… 
…když podzim čaruje, 

Opavice tiše putuje…                    

…stromy si šeptají… 

…a první sluneční 

paprsky políbí zemi 



 
 

 
 

 

 

 

Pro Janáčkův  

expres R. R. 

 

 

 



 
 

 
 

číme se hrou aneb  
     Cesta z „labyrintu“ 

 

 

 

 

     

 

 

 

   

 

 
 
 

 

Pro Janáčkův expres Radim H. a třída 6. A 

 

U 



 
 

 
 

 

dyž je učení   
zábavou 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Pro Janáčkův 

expres Radim H.          

a třída 6. A 

K 



 
 

 
 

ž je tady zase!  
   „Strašák“ v podobě 
                       přijímacích zkoušek 

    Abychom přijímací zkoušky neviděli na jaře jako onoho obávaného „Strašáka“, rozhodli jsme se je 
už nyní na podzim nanečisto vyzkoušet, se 
„Strašákem“ se seznámit. 

    Paní učitelky z jazyka českého                                  
a matematiky pro nás připravily testy přesně 
v takové podobě, v jaké je uvidíme                         
u přijímacích zkoušek na jaře na střední 
škole. Testy jsme sice ještě prozatím 
zdolávali na naší škole, tedy ve známém 
prostředí, ale atmosféra „přijímaček“ na nás 
dolehla silně. 

 
 
 

 

     
    Zapotili jsme se řádně, některé texty                      
a slovní úlohy nás potrápily, avšak spoustu 
úkolů jsme naopak zvládli hravě „na 
jedničku“!  
    Víme, co nás tedy na jaře čeká. A také 
víme, jak se k přijímacím zkouškám připravit, 
protože si uvědomujeme, že… 

…„Opakování je     
matkou moudrosti“ 

a   
„Štěstí přeje  

                připraveným!“ 

Bereme si k srdci slova našich vyučujících:  

„Těžko na cvičišti, lehko na 
bojišti!“ 

Pro Janáčkův expres žáci 9. ABC 

 

U 



 
 

 
 

ikdo z nás neví všechno,    
ale snažíme se!  

 

1. Co je to -personifikace- a kde ji najdeme?  

( Správná odpověď: Jedná se o zosobnění neživé věci, vyskytuje se 
často v básních, např. Řeka zpívá. Slunce se usmívá.) 
 

Natka: V básničce se neživá věc chová jako člověk. Třeba spí nebo tak.                                    
Petr: Něco s elektrikou, fakt nevím.  

Bára: Pěkné slovo v básni.                
Vojta: Něco z chemie, asi reakce kyseliny. 
 

 

2. Co je to -achát-?         
( Správná odpověď: Jedná se o minerál, odrůdu chalcedonu.) 
 

Natka:  Květina.                    Petr: Drahý kámen. 

Bára:  Nějaký strom.                Vojta: To nevím, zní to jako kabát. 

 
 

3. Co je to -ribozom- a kde ho najdeme?  
(Správná odpověď: Jedná se o malé tělísko ve tvaru koule, je to protein v cytoplazmě 
buněk) 
 

Natka: Kulička v kyselině.       Petr: To je vakuola. 

Bára: To je nějaká částice v bílkovině, takže je to zdravé. 

Vojta: Nevím, možná částice v rostlině. 

 

 

4. Kdo nebo co je -Avicenna-?  
( Správná odpověď: Byl to středověký perský lékař a filosof, 
narodil se v Uzbekistánu) 

 

Natka: Určitě nějaká kosmetika.                                    
 Petr: To byl astronom nebo taky nějaký bojovník. 

Bára: Historické nakladatelství.                                          

Vojta: Nějaký spisovatel, psal asi o filosofii a historii.  

 

 

Zdroj obrázku:  https://pixabay.com/ 
Pro Janáčkův expres připravila redakční rada 

 

 

N  



 
 

 
 

 

ítáme VÁS všechny srdečně v novém školním roce a přejeme všem 
na naší škole šťastný a v klidu prožitý další školní rok. Vítáme u nás 
na II. stupni dva nové učitele. Přejeme jim tímto krásný a příjemný 

školní rok a doufáme, že se jim u nás bude pracovat skvěle. 
Jaký byl váš pocit být po půl roce opět ve škole?? Já jsem se třeba na první 

školní den hodně těšil. A když konečně přišel onen první školní den, tak mi ta 
jedna hodina přišla moc krátká. Vždy jsem říkal, že bych chtěl prázdniny dva 

roky, ale teď si uvědomuji, že jsem to skoro nevydržel ani ten půlrok…         
Agent 007 

Vaření s… 
Agentem 007 

Zajímavosti z kulinářského světa    
 
 

Dnes hlavně něco o nejdražších zákuscích světa  
 

 

1. Nejdražší zákusky světa

(top 5)

5. The absurdity sundae- Tento zákusek si můžete objednat za 1,36 

miliónů dolarů amerických.

4. Platinum cake- Nádherný dort můžete ochutnat za 130 000 dolarů 

amerických.

3.  Diamond fruitcake- Další zákusek si zakoupíte za 1,72 milionů 

amerických dolarů.

2.  Strawberries Arnaud- Další zákusek, který si může dovolit jen 

minimum lidí stojí 9,85 milónů dolarů amerických 

1. Dort posetý diamanty- Tento nejdražší zákusek se dá pořídit za 

48.5 miliónů  amerických dolarů 

Kdybyste chtěli video, kde by byly vysvětleny podrobnosti, napište mi 

přes náš nový email na: janackovavlna@gmail.com

 
 

Pro Janáčkův expres: AGENT 007 
Zdroj: www.pixabay.com 

V 

http://www.pixabay.com/


 
 

 
 

Uč se s Expresíkem                   
aneb Nebojme se 
češtiny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres K.L. ČJ 
 

ÚKOL: VYLUŠTI SLOVA V HÁDANKÁCH 

 
A: Jsem čtyřslabičné abstraktní podstatné jméno příbuzné ke slovu -SEDĚT-, skloňuji se podle 

vzoru STAVENÍ. Kdo jsem? 

B: Jsem dvojslabičné abstraktní podstatné jméno příbuzné ke slovu -JEZDIT-, skloňuji se podle 

vzoru HRAD. Kdo jsem? 

C: Jsem dvojslabičné konkrétní podstatné jméno příbuzné ke slovu -CESTA-, skloňuji se podle 

vzoru -MUŽ-. Kdo jsem? 

D: Jsem trojslabičné konkrétní podstatné jméno příbuzné ke slovu -VODA-, skloňuji se podle 

vzoru -STAVENÍ-. Kdo jsem? 

E: Jsem trojslabičné konkrétní podstatné jméno příbuzné ke slovu -LES-, skloňuji se podle 

vzoru -STAVENÍ-. Kdo jsem? 

F: Jsem dvojslabičné tvrdé přídavné jméno příbuzné ke slovu -VONĚT-, skloňuji se podle 

vzoru -MLADÝ-. Kdo jsem? 

G: Jsem čtyřslabičné přídavné jméno měkké příbuzné ke slovu -SYPAT-, skloňuji se podle 

vzoru -JARNÍ-. Kdo jsem? 

H: Jsem trojslabičné přídavné jméno měkké příbuzné ke slovu -ZEMĚ-, skloňuji se podle vzoru 

-JARNÍ-. Kdo jsem? 
 

PŘÍKLADY ŘEŠENÍ:                                                                                                           

posezení, odjezd, cestář, povodí, podlesí, vonný, přesýpací, pozemní 



 
 

 
 

 

   krývačky ve větách  
pro vás připravili spolužáci 
z devátého ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŘEŠENÍ: LEDEN, DUBEN, BŘEZEN, ŘÍJEN, ČERVEN 
 

 
 

S 

1.  Všichni moji sourozenci mají narozeniny v září, jen já jsem 
se narodil v lednu.      __________? 
 

2. Večer venku silně pršelo.      __________? 
                                                           
Připravil: J. 

 

1.     Zuzko, hele, den je zase o něco kratší!  __________   ? 

2.    Až k večeru k vám dojedu, Bene!.  __________? 

3.    Tak dobře, z encyklopedie vybereme několik pojmů.                             

__________? 

    Připravil: P. 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

MALÍŘSKÉ 

POZDRAVY 

OD NATKY 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kaštanové 

pozdravy od 

Báry 



 
 

 
 

  

Když se 

kaštánky 

roztančí… 



 
 

 
 

 

    

 

 

A ještě jeden 

kamarád, hmm, 

nebo kamarádka? 


